КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 апреля 1997 г. N 86

О МЕРАХ ПО УПОРЯДОЧЕНИЮ ЗАГОТОВКИ И РЕАЛИЗАЦИИ СЫРЬЯ

ИЗ ДИКОРАСТУЩИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ
В РЕСПУБЛИКЕ АДЫГЕЯ

(в ред. постановлений Кабинета Министров РА

от 25.10.2004 N 193, от 03.08.2006 N 122)

В соответствии с Законом Российской Федерации "Об охране окружающей природной среды"
и в целях упорядочения заготовки и реализации сырья из дикорастущих и лекарственных
растений, их охраны и воспроизводства Кабинет Министров Республики Адыгея постановляет:

1. Утвердить Порядок промысловой заготовки и сбора для личного потребления сырья из
дикорастущих лекарственных растений согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень растений, запрещенных для сбора на территории Республики Адыгея,
находящихся под угрозой исчезновения, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и
нуждающихся в особой охране, согласно приложению 2.

3. Исключен с 3 августа 2006 года. - Постановление Кабинета Министров РА от 03.08.2006 N
122.

4. Запретить юридическим и физическим лицам торговлю сырьем из дикорастущих
лекарственных растений без сертификата качества.
(в ред. постановления Кабинета Министров РА от 03.08.2006 N 122)

5. Министерству сельского хозяйства Республики Адыгея обеспечить охрану и рациональное
использование дикорастущих лекарственных растений.
(п. 5 в ред. постановления Кабинета Министров РА от 03.08.2006 N 122)

6. Исключен с 3 августа 2006 года. - Постановление Кабинета Министров РА от 03.08.2006 N
122.

Премьер-министр
Республики Адыгея

М.ТХАРКАХОВ

Приложение 1
к постановлению

Кабинета Министров
Республики Адыгея

от 7 апреля 1997 г. N 86

ПОРЯДОК
ПРОМЫСЛОВОЙ ЗАГОТОВКИ И СБОРА

ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ СЫРЬЯ ИЗ ДИКОРАСТУЩИХ
ЛЕКАРСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ АДЫГЕЯ

(в ред. постановлений Кабинета Министров РА

от 25.10.2004 N 193, от 03.08.2006 N 122)

1. Настоящий Порядок промысловой заготовки и сбора для личного потребления сырья из
дикорастущих лекарственных растений в Республике Адыгея разработан в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея об охране окружающей
природной среды и регулирует отношения, связанные с использованием сырья из дикорастущих
лекарственных растений.

2. Пользователями сырья из дикорастущих лекарственных растений являются:
заготовительные предприятия и организации, а также физические лица, осуществляющие

промысловую заготовку сырья из дикорастущих лекарственных растений;
(в ред. постановлений Кабинета Министров РА от 25.10.2004 N 193, от 03.08.2006 N 122)

физические лица, осуществляющие сбор сырья из дикорастущих лекарственных растений
для личного потребления.

3. Заготовительные предприятия и организации, а также физические лица, осуществляющие
промысловую заготовку сырья из дикорастущих лекарственных растений на территории:

лесхоза должны иметь лесной билет, выдаваемый в установленном порядке лесничеством;
сельскохозяйственных организаций всех форм собственности - разрешение, выдаваемое

ими в установленном порядке, в котором указываются предельные объемы заготавливаемого
сырья из дикорастущих лекарственных растений на данной территории.

4. При осуществлении своей деятельности заготовительные предприятия и организации
могут привлекать бригады заготовителей (сборщиков), с которыми заключается соответствующий
договор.

Заготовительные предприятия и организации выдают каждой бригаде заготовителей
(сборщикам) специальное разрешение, в которой указывается вид, предельный объем
заготавливаемого ими сырья из дикорастущих лекарственных растений и конкретное место
заготовки.

Суммарный объем сырья из дикорастущих лекарственных растений, заготавливаемого
бригадами заготовителей (сборщиками), не должен превышать объема, указанного в лицензии.

5 - 6. Исключены с 3 августа 2006 года. - Постановление Кабинета Министров РА от
03.08.2006 N 122.

7. Сбор физическими лицами сырья из дикорастущих лекарственных растений для личного
потребления не должен превышать 10 килограммов в сыром виде и производится свободно без
оформления лесного билета и разрешения.
(в ред. постановления Кабинета Министров РА от 03.08.2006 N 122)

8. За нарушение Порядка промысловой заготовки и сбора для личного потребления сырья из
дикорастущих лекарственных растений в Республике Адыгея заготовительные предприятия и
организации, а также физические лица несут ответственность в установленном действующим
законодательством порядке.

Руководитель
Администрации Президента Республики Адыгея

и Кабинета Министров Республики Адыгея
Р.ПАНЕШ

Приложение 2
к постановлению

Кабинета Министров
Республики Адыгея

от 7 апреля 1997 г. N 86

Перечень растений, запрещенных для сбора на территории Республики Адыгея,
находящихся под угрозой исчезновения, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и
нуждающихся в особой охране на территории Республики Адыгея

1. Анакамптис пирамидальный
2. Белоцветик летний
3. Безвременник великолепный
4. Безвременник теневой
5. Диоскорея кавказская
6. Клекачка колхидская
7. Красавка белладонна
8. Лилия кавказская
9. Лилия Кессельринга
10. Можжевельник высокий
11. Можжевельник вонючий
12. Можжевельник красный
13. Мочок желтый
14. Пион кавказский
15. Пион Витмана
16. Подснежник Воронова
17. Тимьян Красивенький
18. Тюльпан Шренка
19. Уснея цветущая
20. Цикламен кавказский
21. Ятрышник болотный
22. Ятрышник бледный
23. Ятрышник Клоконосный
24. Ятрышник мелкоточечный
25. Ятрышник мужской
26. Ятрышник обезьяний
27. Ятрышник пурпурный
28. Ятрышник шлемоносный
29. Ятрышник прованский
30. Ятрышник трехзубчатый
31. Ландыш майский
32. Скополия карниолийская

Руководитель

Администрации Президента Республики Адыгея
и Кабинета Министров Республики Адыгея

Р.ПАНЕШ